Üç bölümden oluşan bu çalışmada, öncelikle
Crone’un öncelikle Crone’un revizyonist bakış açısı ve mevâlî hakkındaki
eserleri ele alınmıştır. İkinci kısımda mevâlî kavramı ve kökeni hakkında ileri
sürdüğü farklı görüşlerine yer verilmiştir. Son olarak üçüncü kısımda Hulefâ-
yi Râşidîn (11-41/632-661), Emevîler (41-132/661-750) ve Abbâsîler (132-
656/750-1258) dönemlerindeki mevâlînin sosyal, siyasî, askerî ve iktisadî ha-
yattaki konumu ile ilgili tespitlerine yer verilmiştir. Crone’un mevâlî hakkın-
daki görüşlerini ele alan bu çalışmanın amacı, konuyla ilgili daha ileri çalış-
malara vesile olmaktır.

Anahtar Kelimeler: İslâm Tarihi, Patricia Crone, Mevâlî, Revizyonizm

In the first part, Crone’s revisionist perspective
and her works on mawālī have been explained. In the second part, her distinc-
tive views on the mawālī and its origin have been discussed. Finally, in the
third part, her findings of the position of mawālī in social, political, military,
and economic life during the Rāshidun Caliphs (11-41 / 632-661), the Umay-
yads (41-132 / 661-750), and the Abbāsids (132-656 / 750-1258) have been int-
roduced. This study, which tackles Crone’s views on mawālī, aims to encou-
rage the further studies on this subject.

Keywords: Islamic History, Patrica Crone, Mawālī, Revisionism

Giriş

İslâmiyet’in doğuşundan itibaren başta Hz.

Üç bölümden mey-
dana gelen bu makalede, öncelikle Crone’un revizyonist bakış açısı ve mevâlî
hakkındaki eserleri ele alınmıştır. İkinci kısımda mevâlî kavramı ve kökeni
hakkında ileri sürdüğü farklı görüşlerine yer verilmiştir. Son olarak üçüncü
kısımda Hulefâ-yi Râşidîn (11-41/632-661), Emevîler (41-132/661-750) ve
Abbâsîler (132-656/750-1258) dönemindeki mevâlînin sosyal, siyasî, askerî ve
iktisadî hayattaki konumu ile ilgili tespitleri ele alınmıştır. Oldukça uzun bir
dönemi kapsayan bu kısım, onun Abbâsîlerin kuruluş yıllarına ait mevâlî
hakkındaki tespitleri ile sınırlandırılmıştır.

1. Batı İslâm Tarihçiliğinde Crone

Bu
dönemde mevâlî statüsünde bulunan Yahudilerin bazı zamanlarda bu du-
rumdan kurtulacak kadar güçlü olduklarını ancak bunun çok yaygın olmadı-
ğını belirtir. Bununla birlikte bu durum söz konusu Yahudi kabilelerin aşiret
örgütlenmelerini zayıflatsa da dağılmadıklarının ve Arap kabilelerine bağ-
lanmadıklarının altını çizer.44 Bu konuda Ebü’l-Ferec el-İsfahânî’nin (ö.
356/967) eserinde yer alan rivâyetleri mübalağalı ve gerçek dışı kabul eden
Michael Lecker, Crone’un bu rivâyetleri tarafsız bir tarihçiden geliyormuş gibi
sorgusuz sualsiz kullanmasını eleştirmiştir.45 Lecker’e göre Yahudilerin zayıf-
ladığı ve kendilerini koruyamadıkları konusundaki rivâyetler, sadece bazı
kabileler için geçerli olabilir ve Yahudi boylarının tamamı için genelleştirile-
mez.46

toplumuna uyarlayan kişinin Muâviye b. Ebû Süfyân (41-60/661-680) olduğu
görüşündedir.49

Bazı araştırmacılar, mevâlî sisteminin kökenini Roma İmparatorluğu’nda
arayan Crone’un bu görüşüne karşı çıkmış ve birtakım eleştirilerde bulun-
muşlardır. Ulrike Mitter, bu konuya dair kaleme aldığı müstakil eserde, önce-
likle Crone’un kaynaklara yaklaşımını eleştirir.

Bunlardan birincisi bu dönemde mevâlînin ordudan uzak tutulmaya çalışıldı-
ğı iddiasıdır. Bu görüşün tam aksini savunan Crone’a göre mevâlînin orduda-
ki etkisi özellikle Kays ve Kelb kabilelerinin karşı karşıya geldikleri Mercirâhit
(64/684) adı verilen ikinci iç savaş sonrasında daha da artmıştır. Arapların
askerî sınıf üzerindeki tekeline zarar veren bu savaş sonrasında mevâlî hem
Emevî ordusunda hem de Muhtâr es-Sekafî (ö. 67/687) ve Abdullah b. Zübeyr
(ö. 73/692) gibi muhalifleri tarafından kullanılır hale gelmiştir. Bundan sonra-
ki süreçte Arap olmayanlar Emevî ordusunda düzenli olarak kendi başlarına
asker olarak kabul edilmişlerdir.63 Bununla birlikte Kays ve Kelb kabileleri
arasında meydana gelen ikinci iç savaş sonrasında ortaya çıkan kabile çekiş-
mesi, çok sınırlı bir bölgede kaldığı için ordudaki Arap hakimiyeti devam
etmiştir. Ancak devletin bütün bölgelerine tesir eden üçüncü iç savaş,64 Arap
hakimiyetini ciddi anlamda sarsmıştır. Bunun sonucunda mevâlînin orduda
ve siyasetteki etkisi daha da artırmıştır.65

Mevâlînin Emevîler dönemindeki statüsü ile ilgili itiraz ettiği ikinci hu-
sus, Ömer b. Abdülazîz (99-101/717-720) dışındaki Emevî halifelerinin din
değiştiren mevâlîden haksız yere cizye vergisi aldıkları ve onların orduya
kaydolmalarını engelledikleri görüşüdür.

64 Crone, Yemenî kabilelerin desteği ile II. Velîd’i (125-126/743-744) öldürerek halifeliği ele

geçiren III. Yezîd’e (126-744) karşı Kaysî kabilelerin desteklediği Mervân b. Muhammed’in
(127-132/744-750), 126 (744) yılındaki ayaklanmasını üçüncü iç savaş olarak nitelendirir.
Geniş bilgi için bk. Crone, Slaves on Horses, 37, 46-48.

65 Crone, The Mawālī in the Umayyad Period, 50-52; Crone, “Mawlā”, 877-878. Crone’un ikinci ve
üçüncü iç savaşın etkileri hakkındaki görüşleri için ayrıca bk.

Onun için bu bölgede din değiştirenler başlangıçta sadece Müs-
lüman olarak isimlendirilirken, daha sonra müvelledûn olarak adlandırılmış-
lardır. Bu bölge Abbâsî ihtilâlinden de uzak kaldığı için mevcut statülerini
Endülüs Emevî Halifesi III. Abdurrahman (300-350/912-961) zamanına kadar
aynı şekilde sürdürebilmişlerdir.67

Crone, mevâlînin Abbâsî ihtilâline katılımıyla alakalı olarak kendinden
önce yapılmış iki tespite karşı çıkar. Ona göre Emevîlerin yıkılışını “mevâlî
hoşnutsuzluğuna” atfetmek anlamsızdır.

Âzat-
lıklar üzerindeki velâ bağı devam ediyor olsa da hür mühtediler üzerindeki
etkisini büyük ölçüde kaybetmiştir.72

Abbâsî halifeleri sadakatlerinden dolayı mevâlî sınıfından olan âzatlıkla-
rına ve diğer hizmetlilerine devletin memurlarından daha fazla güvenmek-
teydi. Halife Mansûr’la (136-158/754-775) birlikte başlayan bu anlayış her
geçen gün halifelik sarayında mevâlî sayısının daha da artmasına sebep oldu.
Hatta Mansûr ve oğlu Mehdî (158-169/775-785) dönemlerinde bu sınıftan va-
liler atanmaktaydı. Yine Abbâsîlerde ve Tolunoğulları’nda (254-292/868-905)
mevâlî sınıfından olan Türkler ve diğer gruplar orduda kendi birliklerini oluş-

69 Patricia Crone, “The Significance of Wooden Weapons in Al-Mukhtar’s Revolt and the

turmaya başladı. Crone’a göre Mansûr tarafından başlatılan gayrimüslimlerin
orduya alınma uygulaması, Hârûnürreşîd (170-193/786-809) ve Mu‘tasım
(218-227/833-842) dönemlerinde de devam ettirildi. Mu‘tasım döneminde
halife ordusunun çekirdeğini hem köle hem de gayrimüslim olan mevâlî oluş-
turmaktaydı. Bu dönemde siyasî güç elde etmenin yolu halife ile olan özel
bağa dayandığından “mevlâ emîrü’l-mü’minîn” unvanı bir onur unvanı haline
geldi.